受文者：新竹市立成德高級中學
發文日期：中華民國108年4月8日
發文字號：教研語譯字第1081300519A號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：活動計畫、海報電子檔

主旨：檢送本院「108年辭典啄木鳥活動計畫」資料，請惠予協助

於貴校（會）網站或公布欄刊載活動訊息並鼓勵所屬師生（

人員）踴躍參與，請查照。

說明：

一、教育部五部線上國語字、辭典各有其主要適用對象，其中《

國語辭典簡編本》為提供中小學教學使用，大多收錄來自於

教科書、中小學課外讀物中的詞彙以及社會常用語，並提供

現代例句作為用法參考；《重編國語辭典修訂本》為提供語

文研究使用，廣為收錄文言及現當代用語，並以古典文獻書

證作為用法佐證。兩部辭典皆於民國89年以前完成編輯，歷

經二十年的語言流變，辭典中收錄的部分辭彙，在人們長期

的運用中，或詞語含意發生了變化，或產生新義，為使辭典

能夠反映當代語用及推廣辭典使用，特辦理旨揭活動。以反

映當代語用為目標，邀請各界提供具體修訂內容，使這兩部

辭典更為符合使用者需求。

二、本次活動訊息如下：

(一)參加資格：中華民國國民，不含尚未就讀國小之學齡前幼

童。

(二)活動分組：

１、國小學生組：國小在學學生。

..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..

裝

..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.

訂

.
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
.

線

.
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
.

檔 號：

保存年限：

第1頁 共3頁

國家教育研究院 函

地址：23703 新北市三峽區三樹路2號
聯絡人：林韋均
聯絡電話：02-7740-7282
傳真：02-7740-7284
電子信箱：justzora29@mail.naer.edu.
tw

２、國中學生組：國中在學學生。

３、高中學生組：高中在學學生。

４、大專學生組：大專校院在學學生（含研究生）。

５、社會人士組：不具國小至大專校院（含研究所）在學學

生身分之人士。

(三)徵件時間：108年4月16日～108年5月31日，以檔案傳送時

間為據。

(四)活動說明：請參與者針對《國語辭典簡編本》、《重編國

語辭典修訂本》已收錄之詞語，提供新義或釋義修訂建議，

每筆修訂詞條，均須注明新增義項或修訂內容所依據之資

料來源，作為主辦單位修訂辭典之參考（相關說明請詳見

活動計畫）。

(五)獎勵方式：

１、啄木鳥獎：依活動分組分為5組。各組設有首獎、二等

獎、三等獎、佳作獎，獎品依序為等值禮券10,000元、

8,000元、6,000元、1,000元，另頒致獎狀乙紙。

２、指導教師獎：為鼓勵教師將教育部線上辭典之應用融入

教學，凡指導學生人數達10人（含）以上的指導教師，

均可獲獎狀乙紙，國小學生、國中學生、高中學生、大

專學生各組中指導人數最多的前2名（合計8名），另可

獲5,000元等值禮券，若有某組別指導學生10人（含）

以上者未達2名時，指導人數最多獎之獎額可由他組遞

補。

三、敬請貴校協助宣傳，並鼓勵師生踴躍參與，其中中文系（所）、

語文中心、華語教學中心及語文科辦公室等相關單位，並請

特予鼓勵。

四、有關活動詳情，請參考本院網站「最新消息」（http://www.

naer.edu.tw/bin/home.php）。

正本：公私立大專校院、各公私立高級中學、各公私立高級職業學校、世界華語文教育

第2頁 共3頁

學會
副本：本院語文教育及編譯研究中心

第3頁 共3頁